AVISO DE ABERTURA

CONTRATAÇÃO DE ESCOLA

HORÁRIO 25 - GRUPO 120 – Inglês – 1º Ciclo

Nos termos da lei, torna-se público que se encontra aberto um procedimento concursal para a seleção

e recrutamento de um docente do Grupo 120 – INGLÊS, de acordo com o disposto na legislação

aplicável, nos termos e para os efeitos que abaixo se explicitam:

Modalidade de contrato Contrato de trabalho a termo resolutivo

Número de horas 22 horas

Duração do contrato Anual

Local de trabalho Agrupamento de Escolas da Bemposta

Caracterização das funções Funções docentes, de acordo com o ECD, no grupo indicado

Requisitos de admissão Habilitação adequada para o Grupo de Recrutamento 120

Critérios de
seleção/desempate

Graduação Profissional, nos termos do nº 1 do artº 11º do Decreto-Lei
nº 32-A/2023, de 8 de maio, na redação atual
ou
Classificação Académica, nos termos da subalínea iii) da alínea b) do
artº 11º do Decreto-Lei nº 32-A/2023, de 8 de maio, na redação atual
(se não possuir Qualificação Profissional)

Para efeitos de desempate é utilizado o previsto no n. º2 do artigo 12.º
do Decreto-Lei n.º 32-A/2023, de 8 de maio, na redação atual;

Data final de candidatura 1 de setembro de 2025

Portimão, 27 de agosto de 2025

                                                                                                                                                        A Diretora

                                                                                                                                                       Sandra Tenil